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Sammendrag 
Introduksjon/Bakgrunn: Overgangen fra barnehage til skole representerer det første møtet 
mellom barnet og skolen, og legger grunnlaget for den videre skolegangen. I 2018 ble det 
innført en lovfestet samarbeidsplikt rundt barns overgang fra barnehage til skole for å sikre at 
barn skal oppleve en trygg og god overgang. Et barn med funksjonshemming er ekstra sårbart 
i denne situasjonen, og det har i senere tid vært søkelys på et dårligere opplæringstilbud for 
funksjonshemmede.  

Hensikt: Denne studien ønsker å undersøke aktuell forskning som belyser problemstillingen: 
hvordan kan det tilrettelegges for en god overgang fra barnehage til skole for barn med 
funksjonshemming? 

Metode: Denne bacheloroppgaven er en litteraturstudie, det er gjennom strukturerte- og 
ustrukturerte søk etter nyere forskningslitteratur, funnet 5 artikler som er inkludert.  

Resultater: Viktige faktorer for tilrettelegging av en god overgang inndeles i 3 hovedtema:  

1. Samarbeid og sammenheng mellom barnehage og skole 
2. Overgangsaktiviteter 
3. Familieorienterte tjenester med barnet i sentrum 

Konklusjon: Som vernepleier kan en tilrettelegge for en god overgang for barn med 
funksjonshemming ved å sette barnet i sentrum, skreddersy løsninger og ha fokus på et godt 
foreldresamarbeid. Kommunikasjon og overføring av informasjon tverrinstitusjonelt er 
vesentlig. Ved bruk av overgangsaktiviteter som overgangsmøter og besøk på skolen før 
skolestart kan en påse at barnet opplever sammenheng og kontinuitet i overgangsprosessen. 
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1. Innledning 
Skolestart er en stor begivenhet og viktig milepæl for alle barn, og denne overgangen er 

knyttet til mange forventninger og mye spenning. I 2018 ble det innført en lovfestet 

samarbeidsplikt rundt barns overgang fra barnehage til skole (endringslov til barnehageloven 

mv., 2018), for å sikre at alle barn skal oppleve en trygg og god overgang og en best mulig 

start på mange års skolegang. Et barn med funksjonshemming er ekstra sårbart i denne 

overgangen, og har behov for omsorg, forutsigbarhet, trygghet og sammenheng i overgangen 

(Kunnskapsdepartementet, 2008). NOU «På lik linje» (NOU 2016:17, 2016, s.187) satte 

søkelyset på et dårligere opplæringstilbud for utviklingshemmede. Overgangen fra barnehage 

til skole representerer det første møtet mellom barnet og skolen, og legger grunnlaget for den 

videre skolegangen.  

Målet med denne oppgaven er undersøke hva nyere forskning sier om denne 

overgangsprosessen fra barnehage til skole for barn med funksjonshemming. Hvilke faktorer 

er viktige for at barnet skal oppleve en trygg og god overgang? Med dette som bakgrunn ble 

derfor problemstillingen: «hvordan kan det tilrettelegges for en god overgang fra barnehage 

til skole for barn med funksjonshemming?». Vernepleieren ser mennesket i et 

livsløpsperspektiv, en økologisk forståelse som ser på mennesket som en helhet. Som 

profesjonell yrkesutøver må en derfor ha kompetanse på ulike fagfelt som møter barnet i løpet 

av livet, og «kunne begrunne sine faglige beslutninger med faglige argumenter som gjelder 

utover den gitte situasjonen» (Nordlund et al., 2015, s.34). 

I denne litteraturstudien skal jeg se nærmere på overgangen fra barnehage til skole for barn 

med funksjonshemming. I studien brukes begrepet funksjonshemming i en relasjonell 

forståelse, som et misforhold mellom individs forutsetninger og samfunnets anordning (NOU 

2016:17, 2016, s.29). Begrepet funksjonshemming samsvarer med den engelske oversettelsen 

av begrepet «disability». FN-konvensjonen (CRPD) beskriver «Persons with disabilities» slik: 

«those who have a long-term physical, mental, intellectual or sensory impairments which in 

interaction with various barriers may hinder their full and effective participation in society on 

an equal basis with others» (UN, 2014, s.270).  

Litteraturstudien består av seks kapitler; Innledning, Teori, Metode, Resultat, Drøfting og 

Konklusjon. I neste delkapittel vil jeg presentere relevant teori for å belyse problemstillingen, 

før litteraturstudie som metode presenteres med en redegjørelse av den systematiske 

søkeprosessen og strategi. Foretar deretter en kritisk gjennomgang og analyse av den utvalgte 
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forskningsbaserte kunnskapen gjennom presentasjon av litteraturmatriser og videre en 

sammenfatning av tema i resultatdelen. Resultatenes hovedtema drøftes opp mot 

problemstillingen og i lys av Bronfenbrenneres økologiske modell før det avslutningsvis 

trekkes oppsummerende linjer og konklusjon.  
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2. Teori 
Oppgavens tema gjorde at jeg hovedsakelig søkte etter litteratur innen psykologi, pedagogikk, 

og vernepleierfaglig pensum. I teoridelen vil jeg presentere ulike element som danner 

bakteppet til gjennomføringen av gode overganger fra barnehage til skole for barn med 

funksjonshemming. Teorien er valgt ut med tanke på å fange ulike sider ved overgangen og 

består av kildemateriell som bøker, lovverk, offentlige utredninger, artikler, rapporter og 

veiledere.  

 

2.1 Vernepleierfaglig kompetanse 

Som ferdig utdannet vernepleier kan man arbeide i ulike sektorer og innen ulike fagfelt, noe 

som innebærer at en må inneha en bred kompetanse innenfor flere emner på tvers av yrkesfag. 

Vernepleierfaget er et praksisnært fag samtidig som det baserer seg på en faglig bakgrunn 

som er i stadig endring. Rammene for denne oppgaven er satt til offentlig utdanningssystem, 

og ser nærmere på faktorer man anser som viktige bestanddeler i en best mulig overgangsfase 

og skolestart for barn med funksjonshemming. Vernepleieren ser på individet i et 

livsløpsperspektiv, og jobber ofte med mennesker med sammensatte funksjonsvansker og et 

støttebehov som kan vare livet ut (Nordlund, Thronsen & Linde, 2015). Dagens 

opplæringstilbud er ikke tilstrekkelig for funksjonshemmede. Som et mulig resultat av dette, 

var det i 2006 var kun 59 funksjonshemmede i ordinært arbeid (NOU, 2016:17, 2016). 

Hvordan barnet opplever denne overgangen fra barnehage til skole, kan legge grunnlaget for 

den videre skolegangen, både når det gjelder barnets erfaringer og videre samarbeid mellom 

institusjoner og familien og tverrinstitusjonelt. Et fokus på dette området kan påse at et godt 

opplæringsgrunnlag blir bygd for fremtiden. Det er viktig at vernepleieren har kompetanse og 

kunnskap om dette temaet på grunn av det i mange tilfeller kan være vernepleieren som enten 

overfører, tar imot, eller koordinerer arbeidet i overgangssituasjonen. Vernepleieren har ofte 

god kjennskap til det enkelte barnet og Nordlund et al. (2015) skriver at «Tilrettelegging for 

læring krever kunnskap om tjenestemottakers funksjonsevner og ulike pedagogiske 

virkemidlers muligheter og begrensninger» (s.25).  

 

2.2 Overgangen fra barnehage til skole 

Gjennom livet opplever vi ulike overganger av større og mindre betydning. Overgangen fra 

barnehage til skole er et viktig overgangsritual som kan beskrives som et veiskille i barns 

utvikling der de får en ny rolle og møter nye kompetansekrav. Hogsnes (2019) bruker 
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begrepene overgang og sammenheng, som også benyttes i styringsdokument for barnehage og 

skole og i forskning. Disse begrepene kan virke motstridende, siden overgang kan gi en 

forestilling om endring, og sammenheng til kontinuitet. Hogsnes (2019) beskriver kontinuitet 

over flere plan: sammenhenger i form av fysisk miljø, relasjoner og vennskap, innhold og 

arbeidsmåter og leke- og læringsmateriell. Hun beskriver videre brobyggings-metaforen om 

sammenheng i overgangen mellom barnehage og skole. Å bygge bro kan forstås som å skape 

forbindelser eller sammenheng mellom ulike settinger på tvers av grenser og kulturer. I en 

overgangsprosess mellom barnehage og skole må det foregå et samarbeid og en planlegging 

for å «få oversikt over ulike muligheter og aktuelle utfordringer, og bygge kunnskap for å 

utnytte de muligheter som finnes» (Egeberg & Scheving, 2015, s.6).  

Foreldres involvering og opplevelse av overgang spiller en viktig rolle i barnets overgang, da 

de er viktige aktører i barnas liv og de kan være direkte og indirekte deltakende (Lillejord, 

Børte, Halvorsrud, Ruud & Freyr, 2015). De er viktige som samarbeidspartnere og støtte for 

barnet i overgangen ved at de kan formidle barnets erfaringer og behov, reaksjonsmønster og 

hvordan det lærer. En god kommunikasjon mellom foreldre og institusjoner, gir trygghet til 

foreldre og en styrket tillit til skolen. Dette er spesielt viktig i familier med barn med særlige 

behov (Egeberg & Scheving, 2015). Foreldres involvering blir også vektlagt i 

Kunnskapsdepartementets veileder «Fra eldst til yngst», når det gjelder informasjonsdeling, 

kontinuitet og trygghet i overgangen for barnet (Kunnskapsdepartementet, 2008). 

De skoleforeberedende aktiviteter som gjennomføres før og under en overgang fra barnehage 

til skole, benevnes i denne studien som overgangsaktiviteter. Disse skal bidra til å skape en 

god og trygg overgang for barna ved å skape sammenheng og kontinuitet mellom de to 

institusjonene. Lillejord et al. (2015) sammenfatter overgangsaktivitetene i tre 

tiltakskategorier: bli-kjent aktiviteter, informasjonsutveksling og samarbeid. 

Kunnskapsdepartementet (2008) nevner aktiviteter som arbeider for at barna blir kjent med 

skolen, gjennom «bli-kjent-treff» eller andre besøk. Et barn med funksjonshemming er ekstra 

sårbart i overgangen mellom barnehage og skole; «For barn med behov for særskilt 

tilrettelegging og oppfølging kan endringene i forbindelse med skolestart representere en 

særlig utfordring» (Kunnskapsdepartementet, 2008, s.21). En må se på det individuelle barnet 

og tilrettelegge best mulig ut ifra dets behov, relasjoner, kunnskap og læring.  
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2.3 Kort om status i norsk barnehage- og skolepolitikk 

Ansvaret for barnehagene ble flyttet fra Barne- og familiedepartementet til 

Kunnskapsdepartementet i 2005, noe som medførte at barnehagen ble en tydeligere del av det 

formelle utdanningsløpet (Lillejord et al, 2015). I Norge hadde 97 % av alle barn som begynte 

på skolen i 2017 erfaringer fra barnehagen, og i 2012 hadde så godt som alle barnehager 

skoleforberedende tiltak for 5-åringene (Kunnskapsdepartementet i Hogsnes, 2019). Dette har 

skap en økt oppmerksomhet mot viktigheten av overgangen fra barnehage til skole blant 

sentrale myndigheter. Brenna-utvalget (NOU 2010: 8, 2010) la inn en anbefaling om at 

rammeplanen for barnehager burde tydeliggjære innholdet i de skoleforberedende 

aktivitetene. I 2018 ble det innført en lovfestet samarbeidsplikt rundt barns overgang fra 

barnehage til skole (Endringslov til barnehageloven mv., 2018). Dette medførte en plikt for 

skolene til å samarbeide med barnehagen om overgangen til skolen, og at barnehagene hadde 

plikt til å samarbeide med skolen. Målet for dette samarbeidet var at barna fikk en trygg og 

god overgang. Videre ble det sagt at skoleeier innehar hovedansvaret for samarbeidet, og skal 

utarbeide en plan for overgangen fra barnehage til skolen. Fylkesmannen har det øverste 

ansvaret som tilsynsmyndighet overfor kommunen og påser at overgangene skjer i 

overensstemmelse med lovverket.  

 

2.4 Bronfenbrenners økologiske modell 

I en overgang fra barnehage til skole blir barnet påvirket av flere faktorer som kan knyttes til 

ulike systemer eller nivå. Bronfenbrenners økologiske modell fra 1979 (Bronfenbrenner, 

2005) danner et overordnet teoretisk perspektiv på disse faktorene som i samspill virker inn 

på barnets overgang. Modellen sier noe om hvordan ulike miljø henger sammen og påvirker 

hverandre og betydningen av at alt henger sammen. «Barns utvikling må forstås i en helhetlig 

sammenheng, der en tar i betraktning både oppvekstmiljøet, de biologiske faktorene og den 

psykologiske utviklingen samtidig» (Imsen, 2014, s.399).  

I en overgangssituasjon er barnet ifølge Bronfenbrenners modell deltakende i fire ulike nivå; 

mikro-, meso-, ekso- og makrosystemet (Imsen, 2014). Mikrosystemet består av miljøene 

barnet er direkte involvert i over lengre tid og som det fremdeles har kontakt med. Dette kan 

være familie, støttekontakt, barnehage, skole, nabolag og venner. Sammen utgjør disse et 

nettverk av relasjoner som barnet er en del av. Når en studerer relasjonen mellom de ulike 

delene i mikrosystemet., utfører en analyse på mesonivå. Dette omfatter samspillet mellom for 

eksempel foreldre og barnehage, barnehage og skole eller skole-hjem-samarbeid. Endrede 
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betingelser i ett miljø, fører også til endringer i et annet. Eksosystemet omfatter systemfaktorer 

i samfunnet som barnet ikke er i direkte kontakt med, men som har indirekte påvirkning. 

Dette kan være foreldreutvalg, politikk, media, andre foreldre, interesseorganisasjoner eller 

brukerråd. Hvilke rammebetingelser og retningslinjer skolen innehar påvirker skolemiljøet 

barnet er en del av på de lavere nivå. Makrosystemet beskriver faktorer på samfunnsnivå, det 

økonomiske systemet, sosial- og helsevesen, utdanningssystem, rettsvesen og politisk system. 

Verdier, normer og ideologier blant ansatte, andre foreldre og barn, barnehagens og skolens 

verdier og landets verdier, er eksempler på slike faktorer. Bronfenbrenner (2005) la senere til 

tidssystemet, som kan identifisere hvordan hendelser i barnets liv, enkeltvis eller sekvensielt, 

kan virke inn på barnets utvikling i ett eller flere av de øvrige systemene. Tidsdimensjonen 

tilfører et viktig aspekt ved overgangen som en hendelse som kan påvirke barnets videre 

erfaringer med skolesystemet, og relasjoner i de ulike mikrosystem. Oppsummert ser en ifølge 

Bronfenbrenner barnet i forhold til de ulike miljøene, men like viktig er det å studere miljøene 

i forhold til hverandre (Imsen, 2014). Miljøene befinner seg i et gjensidig 

avhengighetsforhold, se figur 1. 

 
Figur 1: Bronfenbrenners økologiske modell (Helsedirektoratet, 2015, s14). 

Bø (2018) beskriver i forbindelse med Brongenbrenners økologiske modell det han kaller 

«dramatiske overganger». Dette er overganger der «aktøren det gjelder, endrer status, rolle og 

livsfelt. En økologisk overgang gir mulighet for vekst, men kan samtidig være en sårbar fase 

med muligheter for både sorg, stagnasjon og feilutvikling» (Bø, 2018, s.183). Overgangen fra 

barnehage til skolen er en dramatisk overgang for barnet. 
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3. Metode 
Hensikten med studien var å belyse ulike sider ved en overgang fra barnehage til skole for et 

barn med funksjonshemming og litteraturstudie er en god metode for å skape en oppdatert og 

god forståelse av kunnskapen på området (Thidemann, 2015). Jeg har gjennom litteratursøk 

og en grundig gjennomgang og vurdering av litteraturen, valgt ut fem artikler som belyser min 

problemstilling. I det neste avsnittet redegjør jeg kort for litteraturstudie som metode, før jeg 

synliggjør den metodiske fremgangsmåten i arbeidet. I den metodiske delen av oppgaven 

støtte jeg meg til Aveyards (2014) bok «Literature Review in Health and Social Care – a 

practical guide» og Thidemanns (2015) «Bacheloroppgaven for sykepleierstudenter». 

 

3.1 Litteraturstudie som metode 

En litteraturstudie innebærer at en systematiserer kunnskap fra skriftlige kilder (Thidemann, 

2015; Aveyard, 2014). Aveyard (2014) beskriver videre en litteraturstudie som en omfattende 

studie og tolkning av litteratur som er relevant for et bestemt tema. Problemstillingen min er 

«hvordan kan det tilrettelegges for en god overgang fra barnehage til skole for barn med 

funksjonshemming», og gjennom å benytte litteraturstudie som metode ønsker jeg å belyse 

ulike aspekter ved denne gjennom en systematisering av forskningsartikler innen temaet. Slik 

kan studien presentere en «oppdatert og god forståelse av kunnskapen på området, og hvordan 

jeg har kommet frem til denne» (Thidemann, 2015, s.80).  Et grundig søk og analyse av 

forskningsartiklene leder til ny innsikt som kun er mulig å oppnå når litteraturen er vurdert 

sammen og hver enkelt del av relevant informasjon er sett på i konteksten av den andre. 

Valget av litteraturstudie som metode medfører en gitt forhåndsdefinert metode, som består av 

litteratursøk, vurdering og evaluering av litteratur, og kombinering av resultater. Som 

vernepleier er litteraturstudie et essensielt verktøy for å forstå det store utvalget av 

informasjon som publiseres innen et gitt tema (Aveyard, 2014.). 

Den systematiske litteraturstudien inkluderer både kvantitative og kvalitative studier og 

forskningsartiklene har en IMRaD-struktur (Introduction, Method, Results and Discussion), 

en oppbygning som gjør artiklene strukturert og gjenkjennbar for leseren (Thidemann, 2015). 

I de neste avsnittene forklarer jeg hvordan jeg har forberedt og gjennomført litteratursøk, 

vurdert kvaliteten på forskningsartiklene, analysert og tolket disse og til slutt sammenfattet 

resultatene.  
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3.2 Søkestrategi 

Ut fra problemstillingen ble det utarbeidet en systematisk søkestrategi for å identifisere og 

lokalisere den mest relevante forskningslitteraturen (Aveyard, 2014). Jeg utviklet søkeord og -

strenger som jeg anså som logiske og relevante for mitt søk og som sprang ut fra 

problemstillingen. Søkeordene ble forsøkt laget så meningsbærende og konkret som mulig. 

Søkeordene som ble brukt er: transition, children, special needs, disabilities, factors, shool, 

kindergarten, preschool. Ved bruk av eksklusjons- og inklusjonskriterier, søkte jeg etter 

forskningsartikler ved bruk av disse søkeordene i relevante databaser. Supplerte deretter dette 

elektroniske søket med frihåndssøk i magasiner/journals på internett og så på referanselistene 

til artiklene jeg fant relevante. Tabell 1 viser hvordan søkeord og -strenger har blitt kombinert. 

I litteratursøket ble de boolske operatorene AND og OR benyttet. Ved søk på sammensatte 

søkeuttrykk ble parentes satt rundt de søkeordene som hørte sammen (Thidemann, 2015). 

Trunkeringstegn ble brukt for å søke på ordstammer, eksempelvis «disabilit*». Søkestrategien 

genererte ulike artikler, utvalget artikler ble gjort av deres relevans til problemstillingen. 

Artikler som ble ekskludert inneholdt eksempelvis overgangen fra barnehage til skole, men 

ikke funksjonshemming. Studier med overgang fra skole til ungdomsskole/videregående ble 

også forkastet. De inkluderte artiklene inneholdt flere faktorer som ble ansett som viktige i en 

overgangsprosess og omhandlet barn med funksjonshemming i overgangen fra 

barnehage/førskole til offentlig skole. 
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Dato søk 

 

Data
base 

 

Søkeord med kombinasjonsord 

 

Avgrensninger 

 

Antall 
treff 

Antal
l leste 
abstr
acts 

 

Antall utvalgte artikler 

 

07.05.19 

 

Oria  

"transition* activit*" + school + (disabilit* OR "special 
need*") + children 

 

Tittel inneholder: 

"transition* " + (disabilit* OR "special need*") + 
school + children 

 

 

 

 

 

Tittel inneholder: 

("transition activit*" + (disabilit* OR "special need*") 
+ children) 

 

 

Siste 10 år 

Fagfellevurdert 

Artikler  

Alle språk 

 

 

 

 

 

Siste 10 år 

Fagfellevurdert 

Artikler  

Alle språk 

308 
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2: 

1.Yıldırım Hacıibrahimoğlu, B., & Kargın, T. (2017). 
Determining the difficulties children with special needs 
experience during the transition to primary school. 
Educational Sciences: Theory & Practice, 17, 1487–1524. 

2.Schischka, J., Rawlinson, C., & Hamilton, R. (2012). 
Factors affecting the transition to school for young children 
with disabilities. Australasian Journal of Early Childhood, 
37(4), 15–23. 

 

1: 

Lillvist, A., and J. Wilder. (2017). Valued and Performed or 
Not? Teachers’ Ratings of Transition Activities for Young 
Children with Learning Disability. European Journal of 
Special Needs Education 32 (3): 422–436. 

 

10.05.19 

 

Pubm
ed 

 

((transition* + school + children + ("special 
need*"[Title/Abstract] OR disabilit*[Title/Abstract] 
OR "special education")[Title/Abstract]) 

 

2014-2019 

Fagfellevurdert 

Artikler 

Barn 0-18 

 

 

 

110 

 

9 

2: 

1.Ravenscroft J, Wazny K, Davies JM (2017). Factors 
associated with successful transition among children with 
disabilites in eight european countries. PLoS One 12(6). 

 

2.Siddiqua, A., & Janus, M. (2017). Experiences of parents of 
children with special needs at school entry: A mixed method 
approach. Child: Care, Health and Development, 43, 566–576 

Tabell 1: Søkematrise med søkeord- og strenger og de utvalgte artikler. 
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Eksklusjons- og inklusjonskriterier 

Hovedgrunnlaget for disse kriteriene er å sette rammene for studien og fokusere litteratursøket 

inn på problemstillingen, gjennom utvalget av søkeord. Eksklusjons- og inklusjonskriterier ble 

satt på bakgrunn av oppgavens begrensede omfang og tidsbruk, og for å spisse søket mot 

problemstillingen. Tabell 2 viser valgte kriterier: 

Inklusjonskriterier Eksklusjonskriterier 

• Fagfellevurderte forskningsartikler 
• Fra på siste 5-10 år 
• Språk: norsk, dansk, svensk og engelsk 
• Primærforskning 
• Kvalitativ eller metodetriangulering 
• Overgang fra barnehage/førskole til skole 
• Alder på barn: 3-8 år 
• Barn med fysiske eller kognitive 

funksjonsnedsettelser 
• Foreldre-, barn- eller barnehagelærer- eller 

lærerperspektiv over overgangsprosessen 

• Artikler eldre enn 10 år 
• Systematiske litteraturstudier (rewiev-artikler) 
• Sekundærforskning.  
• Upublisert forskning 
• «Single-subject» studier med lite utvalg (<5) 
• Overganger for barn uten funksjonsnedsettelser 
• School readiness 
• Upublisert forskning 
• Unge voksne 
• Overganger fra barneskole til andre skoler 

Tabell 2: Inklusjons- og eksklusjonskriterier 

 

Databaser  

Etter å ha gjort søk i de ulike databasene tilgjengelig ved NTNU i Trondheim, ble Oria og 

Pubmed ansett som mest relevante. Startet søket med norske søkeord i den nordiske basen 

Oria. Dette er den databasen jeg er mest kjent med gjennom studiet. Disse søkene dannet et 

godt utgangspunkt for videre søk, ved at jeg oversiktsartikler med gode referanselister jeg 

kunne studere nærmere. Pubmed er den databasen jeg brukte mest da den virket å frembringe 

flest treff. Engelske søkeord. Det ble gjort søk i andre databaser, som Idunn, Norart, 

SveMed+, Google Scholar, PsycInfo og Embase, men resultatene av disse fremstod enten 

ikke som særlig relevante for problemstillingen, det var begrensninger ved materialet i 

databasene, eller så var resultatene tilsvarende dem i Oria og Pubmed. 

 

3.3 Utvalg og vurdering av inkluderte artikler 

I gjennomgangen av aktuelle artikler i søkeprosessen, ble ulike kriterier tatt i betraktning. 

Utvelgelsen ble gjort i stadier. Først ble tittel og sammendrag vurdert, og hvis denne ble 

funnet relevant, ble artikkelen innhentet i fulltekst og etter gjennomlesing tatt med hvis den 

oppfylte kriteriene for inklusjon. (Nasjonalt kunnskapssenter for helsetjenesten, 2015). 
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I arbeidet med vurdering av artiklenes kvalitet og troverdighet, har jeg benyttet sjekklister for 

kvalitative studier som verktøy (helsebiblioteket.no, fhi.no). Hver artikkel ble systematisk 

gjennomgått og vurdert i forhold til kriteriene i sjekklisten, om artikkelen tilfredsstilte kravene 

til en systematisk grundig, pålitelig og etisk utført forskningsprosess med gyldige 

konklusjoner (Ellingsen & Drageset, 2008). Artiklene som er inkludert var enten kvalitative 

studier, eller benyttet en metodetriangulering, det vil si en kombinasjon av kvalitativ og 

kvantitativ metode for å belyse studien fra flere sider. Kvalitetsvurderinger ble gjort i forhold 

til forskningsmetodenes kvalitet.  

Artiklenes troverdighet består av intern og ekstern validitet, reliabilitet og refleksivitet. Intern 

validitet (gyldighet) beskriver måten en undersøkelse er gjennomført på, «om man har 

undersøkt de man skulle undersøke og om konklusjonene virker gyldige» (Ellingsen & 

Drageset, 2008, s.33). Ekstern validitet ser på om resultatene er overførbare. Reliabilitet 

(pålitelighet) blir synliggjort ved en åpenhet og redegjørelse for alle trinn i 

forskningsprosessen. Faktorer å ta høyde for er om det finnes noe som har påvirket resultatene 

på noe vis. Forskerens rolle og redegjørelse for perspektiv og forforståelse, er sentral 

(Ellingsen & Drageset, 2008). Forskningens refleksivitet består av en tydeliggjøring av alle 

ledd i forskningsprosessen, og aktuelle momenter er: «motivasjon for å gjøre studien, 

personlige, faglige, vitenskapsteoretiske perspektiver, egen innvirkning eller utilsiktet 

påvirkning på forskningsresultatene og etiske betraktninger» (Ellingsen & Drageset, 2008, s). 

I tillegg har det blitt foretatt etiske overveielser av artiklene. Undersøkte artiklene for om det 

klart fremstod hvordan etiske betraktninger ble gjort og retningslinjer fulgt i alle deler av 

forskningsprosessen (Ellingsen & Drageset 2008).  

Etter denne grundige kvalitetsvurderingen av artiklene, foretok jeg så en analyse og tolkning 

av resultatene i hver enkelt artikkel (Thidemann, 2015), for å slå sammen disse i ulike tema, 

noe som presenteres i det neste avsnittet. 

 

3.2 Analyse og litteraturmatriser 

Tabell 3 presenterer utvalget og vurdering av inkluderte artikler. Dette utvalget er basert på 

om de besvarer eller belyser forskningsspørsmålet. Resultatet vil bli nærmere undersøkt i 

neste kapittel. Utvalget ble gjort på bakgrunn av artiklenes tema, innhold og troverdighet, 

hvilke data som syntes mest kvalitetsmessig troverdig, som nevnt i forrige avsnitt. 
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Tabell 3: Litteraturmatriser 

1. Ravenscroft J, Wazny K, Davies JM (2017). Factors associated with successful transition among children with disabilites in eight european countries. PLoS 
One 12(6). 

Hensikt/ 

Problemstilling/Forskningsspørsmål 

Metode 

 

Resultat/ 

Diskusjon 

Kildekritikk/ 

Egne kommentarer 
Hensikten med studien er å vurdere faktorer som 
er assosiert med en vellykket overgang i skolen 
for barn med komplekse støttebehov, rapportert 
av foreldre. 
 
Å statistisk identifisere og forstå de mulige 
faktorer som utgjør en vellykket overgang for 
barn med funksjonshemming.  

5 forskningsspørsmål: 
1.Er inkludering for alle knyttet opp mot 
strukturer, kulturer og sammenhenger som 
fremmer diskusjon om deltakelse og samarbeid 
om problemløsning mellom barn, foreldre og 
ansatte? 
2.Er positive overganger og inkludering for alle 
resultat av at barn med behov for ekstra støtte 
opplever autonomi og leder aktivitetene i en 
overgang i en kontekst som fremmer kreative 
sosiale relasjoner? 
3.Er et barns involvering i likeverdig støtte og 
fritidsaktiviteter nøkkelen til en positiv overgang 
og inkludering? 
4.Har planlegging, ressursforsyning, utvikling av 
fleksibelt pensum, lærerstrategier og 
informasjonsdeling før tiden ledet til en positiv 
overgang og inkludering? 
5.Er målsettting om deltakelse, tidlig utvikling av 
planer og jevnlig evaluering av planer og 
levering av tjenester essensielle aspekter i en 
positiv overgang og inkludering? 

 

Kvantitativ. 

 

Data fra 306 foreldre i 8 
EU-land. Online 
spørreundersøkelse med 
41 spørsmål. 

 

De prinsipielle 
komponentene ble 
inkludert i en logistisk 
regresjon for å evaluere 
sammenhengene mellom 
inkludering og en 
vellykket overgang, og 
om andre faktorer kan ha 
påvirket overgangen.  

 

4 prinsippielle komponenter ble identifisert for å stå for 
48,86 % av variabiliteten i data.  

 

Hovedkomponent 1 (HK1):  

«barn inklusjons ethos».  (16,2%) 

HK2: Barns autonomi og involvering (8,52 %) 

HK3: Foreldreinvolvering (12,26%) 

HK4: Planlegging og koordinering av overganger 
(11,91%) 

 

Barna og foreldrene må være involvert og i sentrum av 
alle beslutninger som angår dem. Det er viktig at 
profesjonelle anerkjenner de læringsmessige, 
psykologiske, sosiale og kulturelle kontekster til barnet.  

Skoleledere og beslutningstakere bør tilby et rammeverk 
for overganger som er fleksibelt til behovene til det 
enkelte barn og tilpasningsdyktig basert på de nasjonale 
retningslinjer. Skreddersy og tilrettelegg gjennom 
skreddersydde tilnærminger og pedagogikk tilpasset 
deres individuelle behov samtidig som de gir relevant, 
oppdatert og passende informasjon. 

 

Denne studien har bakgrunn i åtte europeiske 
land, et representativt utvalg på tvers av land. 
Kan fange opp mer generelle trender. 

 

Den er av nyere dato (2017), noe som øker 
artikkelens aktualitet og gyldighet. 

 

Studier i 8 ulike land: utfordringer med 
språkavvik, oversettelsesprogram som gjorde at 
undersøkelse ble ulik. Ulik representasjon fra 
landene.  

 

Noe sammensatte forskningsspørsmål. 

 

Stort fokus på inkludering. 

 

Jeg har valgt å ta med denne artikkelen da den 
har et bredt nedslagsfelt, inneholder 
inklusjonskriterier og gir et godt bilde av dagens 
situasjon. 

 

Resultater er kort presentert, ikke med 
underfaktorer, begrunnelser? 
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2. Lillvist, A., and J. Wilder. (2017). Valued and Performed or Not? Teachers’ Ratings of Transition Activities for Young Children with Learning Disability. 
European Journal of Special Needs Education 32 (3): 422–436. 

Hensikt/ 

Problemstilling/ 

Forskningsspørsmål 

Metode 

 

Resultat/ 

Diskusjon 

Kildekritikk/ 

Egne kommentarer 

 

Mål: Å undersøke 
overgangsaktivitetene til 253 
lærere i skolen for barn med 
lærevansker i Sverige. Hvilke 
overgangsaktiviteter som ble 
benyttet og hvor viktige lærere 
anså disse til å være.  

 

(Kvalitativ) og kvantitativ. 

Spørreundersøkelse.  

253 lærere i «Compulsory school» 

Lærere er alt i alt engasjert i overgangsaktiviteter som kan beskrives 
som hovedsakelig tradisjonelle, da de ikke avviker fra de 
overgangsaktivitetene som gjennomføres i andre skolemiljø. 

 

Eks på tradisjonelle OA: å besøke barnet i barnehage, å møte 
barnehagelærere for å snakke om skolen, lærer og barnehagelærer 
møte for å snakke om hva barnet har lært og erfart i barnehage og et 
individuelt møte med foreldre, med eller uten barn, før skolestart. 

 

Resultatene viser også at utradisjonelle overgangsaktiviteter, som 
hjemmebesøk og felles foreldremøter med barnehage, er sett på som 
viktige, men sjelden gjennomført.  

 

Resultatene er diskutert i et økologisk systemperspektiv, som legger 
vekt på de gjensidige sammenhenger mellom individer og miljøet de 
er en del av. Fokus er på en individualisert overgangsprosess og 
utviklingsmessig passende overgangsaktiviteter for små barn med 
lærevansker. 

 

Lærere er involvert i ulike overgangsaktiviteter som involverer 
foreldre, barna og andre profesjoner. De fleste av disse aktivitetene 
legger vekt på det enkelt barn og dets familie. Det indikeres et fokus 
på forberedende overgangsaktiviteter. Videre en streben mot å 
tilrettelegge for kontinuitet i overgangsprosessen. Balansen mellom 
kontinuitet og forandring har blitt identifisert som en nøkkelfaktor for 

 

Overføring av begrep: lærevansker versus 
funksjonshemming. 

 

Studien beskriver kun type og karakteren 
til overgangsaktiviteter på gruppenivå. 

Fanger bare opp generelle 
overgangspraksiser i CSSID (compulsary 
school for studentes with intellectual 
disabilities).  

Ingen konklusjoner kan dras til hvordan 
overgangspraksiser er gjennomført for 
individuelle barn og deres familier. 

Det var ikke mulig å tilføye andre 
overgangsaktiviteter enn de som var listet 
i undersøkelsen.  

 

Nyere dato (2017) 

 

Svensk studie. 
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vellykkede overganger og i, barns trivsel og tilhørighet. Å se positive 
overganger som balansen mellom forandring og kontinuitet og 
samarbeid mellom profesjoner.  

 

 

 

 

 

 

3. Siddiqua, A., & Janus, M. (2017). Experiences of parents of children with special needs at school entry: A mixed method approach. Child: Care, Health and 
Development, 43, 566–576. 

Hensikt/ 

Problemstilling/ 

Forskningsspørsmål 

Metode 

 

Resultat/ 

Diskusjon 

Kildekritikk/ 

Egne kommentarer 

 
Utforske foreldres 
erfaringer med 
tjenestetilbudet i barnas 
overgang til skolen. 

Konvergerende «mixed-methods»-
tilnærming. 

Kvantitativ + kvalitativ.  

 

Foreldre (og en besteforelder) til 37 
barn i alderen 4-6 år fullførte 
undersøkelser som vurderte deres 
oppfatning og tilfredsstillelse med 
tjenestene. 

Semi-strukturerte intervju ble 
gjennomført med 10 foreldre for å få 
kunnskap om deres erfaringer med 
tjenestene.  

Foreldre rapporterte lavere oppfatning av tjenester og redusert tilfredshet etter 
overgangen, enn før.  

 

5 tema oppstod fra kvalitative data som gjaldt foreldres oppfatning av og tilfredshet 
med tjenester etter skolestart:  

1. Kvalitet på tjenester og tjenestetilbydere  
2. Kommunikasjon og overføring av informasjon: 
3. Foreldres beslutningspåvirkning 
4. Usikkerhet rundt tjenester:  
5. Kontraster og motsetninger i tilfredshet: 

 

De kvantitative resultatene indikerte at foreldrene mottok mindre generell og barn-
spesifikk-informasjon etter skolestart enn før, mens de kvalitative funnene 
fremhevet den store variasjonen av kommunikasjon og informasjonsdeling som 
foregikk i overgangen.  

Dårlig utveksling og organisering av informasjon har blitt identifisert som 
signifikante barrierer for en vellykket overgang for barna, da de ofte leder til GAP i 
tjenestetilgjengelighet, duplikasjon av prosedyrer og lav kostnadseffektivitet. Det er 
ofte mangel av intern kommunikasjon som bidrar til foreldres frustrerende 
opplevelser. 

Gi foreldre en mulighet til å identifisere deres mest presserende behov og 
bekymringer. Foreldres beslutningspåvirkningskraft ble et fremtredende tema i de 

 

Artikkel av nyere dato (2017) 

 

Lite utvalg. Ikke representativ for 
andre populasjoner 

 

Etiske vurderinger skrevet frem 

 

Utydelig problemstilling? 

 

Hovedfokus på skolen? Etter 
overgangen 

 

Studien gir et godt innblikk i 
foreldres erfaringer ved skolestart 
for barn med funksjonshemming. 
Hvordan de oppfatter 
tjenestekvaliteten. 
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kvalitative data. En individuelt skreddersydd tjeneste. Mens noen tjenester er 
tilbudt på skolen etter barnas behov, må foreldre vanligvis ta initiativ til å søke de 
nødvendige tilleggstjenester. 

Samtidig som de kvantitative foreslo at foreldres erfaringer med tjenester ble 
mindre positive etter at barna begynte på skolen, illustrerte de kvalitative funnene 
resultatene variasjonene i foreldres erfaringer og komponenter av tjenestetilbud 
som krever forbedringer for å legge til rette for en vellykket skolestart.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Schischka, J., Rawlinson, C., & Hamilton, R. (2012). Factors affecting the transition to school for young children with disabilities. Australasian Journal of 
Early Childhood, 37(4), 15–23. 

Hensikt/ 

Problemstilling/ 

Forskningsspørsmål 

Metode 

 

Resultat/ 

Diskusjon 

Kildekritikk/ 

Egne kommentarer 

Undersøke faktorer i 
overgangen til vanlig skole for 
et utvalg av barn med 
funksjonsnedsettelse, særlig 
prosessen som skjer i perioden 
rett før, og etter skolestart.  

 

Problemstilling: hvilke 
praksiser og prosesser er mest 
suksessfulle i overgangen til 
skole for et utvalg barn med 
funksjonsnedsettelser? 

 

Kvalitativ. 

 

17 barn, i alder 5-6 år. Alle 
har gått i barnehage. Alle 
inkludert i ordinær 
skoleklasse.  

 

Intervju av foreldre og 
ansatte i skolen. Opptak og 
trankribering.  

Planlagte og standardiserte 
spørsmål i all hovedsak. 

 

Studien fant få bevis for sammenheng og kontinuitet mellom barnehage og skole. Der 
familier og barn hadde mulighet til å besøke skolen flere ganger før start, hadde 
tilrettelagt for en god overgang. For de som hadde fått tilbud om overgangsmøter og 
flere besøk, hadde dette gitt muligheten til å gi mer input, for slik å øke graden av 
kommunikasjon mellom hjem og skole. Kommunikasjon og samarbeid som oppstod før 
skolestart, ble videreført, og mangelen likeså. Graden av samarbeid ser ut til å ha bidratt 
til å skille de barna som hadde en vellykket overgang fra de som ikke hadde det.  

 

Overgangsprosessen bør være fleksibel nok til å kunne bli individualisert til hvert enkelt 
barn og deres familie.  

Skoleforberedende aktiviteter: oppfordre til familieinvolvering i hvert steg av prosessen, 
sette sammen et samarbeidsteam av personale og sette opp møter som alle er inviterte til 
for å koordinere overgangen.  

Gi barna og familiene mange muligheter til å besøke skolen på forhånd, av varierende 
lengde og på ulike tidspunkt på dagen.  

En måte å forbedre sammenheng og kontinuitet mellom barnehage og skole vil være å 
øke antall overgangsmøter i barnets barnehage, en annen at lærerne hospiterer på 

Studien har fokus på å skape et 
oversiktsbilde av elevenes 
overgang til skole.  

 

Subjektivt. Vinkling kan være 
preget av forskerens forforståelse, 
ønske om hva han skal finne.  

 

Utvalget i denne studien ble valgt 
ved målrettet prøvetaking, og 
dette kan sette grenser for om 
disse resultatene kan benyttes på 
generell basis. 

 

Mye om differensiering. 
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barnehagen. Etter skolestart er det viktig at lærere forstår den viktige rollen effektiv 
differensiering spiller i å opprettholde glidende og positive overganger i det første året.  

Et annet mål vil være å forbedre konsistensen av kommunikasjon og samarbeid mellom 
familier, barnehage og skoler. «Open door» og «hands-on»! 

Noen praksiser stod frem som mest suksessfulle for dette utvalget, særlig gode løpende 
kommunikasjonsnivå og samarbeid mellom familie og skole. Møtevirksomhet for å 
planlegge overgangen og det å la barna få flere muligheter til å besøke skolen før 
skolestart bidro til dette. Etter skolestart, benyttet lærere differensiering som også bidro i 
overgangsprosessen 

Det konkluderes med at hjem-skole-samarbeidet er den mest kritiske faktoren for å 
bestemme overgangen mellom barnehage og skole for dette utvalget av barn med 
funksjonshemming. 

 

Etiske ivaretatt. Godkjennelse fra 
universitetets «human participants 
ethics committee». 

  

New Zealand. 

 

 

 

 

 

 

5. Yıldırım Hacıibrahimoğlu, B., & Kargın, T. (2017). Determining the difficulties children with special needs experience during the transition to primary school. Educational 
Sciences: Theory & Practice, 17, 1487–1524. 

Hensikt/ 

Problemstilling/ 

Forskningsspørsmål 

Metode 

 

Resultat/ 

Diskusjon 

Kildekritikk/ 

Egne kommentarer 

Mål: definere de vanskeligheter 
barn med særlige behov 
møter/opplever i overgangen fra 
barnehage til skole, basert på 
læreres oppfatninger. 
 
Presenterer en generell profil av 
de positive og negative forhold 
som finnes i overgangsfasen og 
avgjøre den eksisterende 
situasjonen når det gjelder 
overgangen til skolen i Tyrkia. 
Bidra til å etablere en 
grunnleggende struktur for 
retningslinjer for overgangen til 
skolen for barn med særlige 
behov. 

Mixed-method-approach. 

 

Kvantitative data er først innsamlet, og en 
kvalitativ datainnsamlingsmetode er brukt til 
å forklare detaljene av de kvantitative 
funnene for å bestemme de ulike statusene 
til faktorene i resultatet. Forskeren har 
utviklet måleverktøyet «the Determining 
Difficulties in the Transition to Primary 
School (DDTPS) for innsamling av data til 
studien.  

 

Utvalget til den kvantitative 
datainnsamlingsmetoden består av 209 

Resultatene viser at lærernes oppfatning er at ingen særlig forskjell er 
bestemt i henhold til variablene til lærernes kjønn, utdanningsnivå eller 
kompetanse innen spesialpedagogikk. Dette viser at meningene er 
objektive og ikke relatert til lærerens særtrekk. 

 

De kvalitative forskningsfunnene, ble inndelt i 6 hovedkategorier: 

1. Støttende infrastruktur (informasjonsprosess, støtte, retningslinjer) 

2. Kontinuitet og system (ulikheter mellom barnehage og skole setting, 
ulikheter mellom spesialskoler og ordinært skoletilbud) 

3. Kommunikasjon og relasjoner (informasjonsprosessen, inter-
institusjonell informasjonsutveksling).  

4. Hvor forberedt skolen er for overgangen (lærer, skole, klasserom) 

Studien fokuserer mye på 
læreres reliabilitet ifht. 
Undersøkelsen. 

 

Fokus på vanskeligheter, noe 
som indirekte gir svar på 
problemstillingen ved at en kan 
se hvilke store linjer, 
utfordringer en kan kategorisere 
disse under. Ingen direkte 
forslag til tiltak. 

Basert på barn og barnets miljø.  

Lite fokus på 
overgangsaktiviteter direkte.  
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Å gi lærere informasjon om 
vanskeligheter en kan møte i 
denne overgangen og bidra til å 
hjelpe dem til å avgjøre hvilke 
ferdigheter som passer i en 
overgang for deres studenter. 
 

lærere fra ulike offentlige barneskoler i 
Ankara. 

 

Deltakerne i den kvalitative forskningen er 
43 lærere for 1.klasse som jobber på 
offentlig skole med inkluderingspraksiser. 

(Semi-strukturert intervju, 
fokusgruppeintervju). 

5. Skoleklare barn?  

6. Hvor forberedt familien er til overgangen. Familiens preparedness.  

 

Ingen klar problemstilling. 

Ikke kjent med Tyrkias 
opplæringssystem for barn med 
funksjonshemming. 
Spesialpedagogiske institusjoner 
der barn går for støtte.   

De ulike kategorier er ikke 
veldig utdypet. 

Faktorer som skaper 
vanskeligheter i en overgang, 
ikke mye om hva som kan 
gjøres for å skape en god 
overgang. Men indirekte-- 

Ny studie (2017). 

Tyrkia. 
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Teksten ble lest både i deler og i sammenheng for å få tak i detaljer og skape en helhetlig 

forståelse. Analyse og tolkning kobles sammen i tekstlesingen (Thidemann, 2014). Den 

kritiske gjennomgangen presentert i forrige avsnitt er det første skrittet i en analytisk prosess i 

en litteraturstudie. Det andre steget er å sammenfatte ulike tema fra resultatdelen til hver av 

artiklene, med styrker og svakheter til de ulike artiklene identifisert. Ved bruk av 

litteraturmatriser fikk jeg en systematisk oversikt over artiklene, slik Aveyard beskriver en 

tematisk analyse (Aveyard, 2014), med oppsummeringer som bidro til å identifisere aktuelle 

tema. Disse temaene ble sammenfattet på grunnlag av artiklenes hovedresultater, hvor jeg 

kombinerte disse med de andre artiklenes resultater, og så på likheter og forskjeller. Temaene 

skulle også belyse problemstillingen. Forsøkte å finne ord som var meningsbærende og 

beskrivende for innholdet. Denne prosessen foregikk ved at jeg gikk gjennom de fem 

artiklene flere ganger, leste kritisk og reflektert, gransket materialet for å finne de 

meningsbærende enheter (Thidemann, 2014). I arbeidet med analysen, hadde jeg 

problemstillingen foran meg for å knytte analysen opp mot eget arbeid. Jeg benyttet jeg ulike 

markeringstusjer med farger og markerte de ulike tema. Meningsbærende enheter med samme 

eller lignende meningsinnhold som det problemstillingen min hadde ble markert, og til slutt 

samlet jeg kodene med samme innhold inn i foreløpige tema. Likheter og forskjeller, hvordan 

de hang sammen ble undersøkt, og til slutt ble disse til de endelige hovedtema, som 

presenteres nærmere i resultatkapittelet. 

Etter at artiklene var gjennomgått med en kritisk vurdering, utvalgsprosess og sammenfatning 

av hovedtema ut fra analyse av hovedresultatene, vil jeg i det neste avsnittet presentere 

resultatene. Disse tar utgangspunkt i litteraturmatriser i tabell 3. 
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4. Resultat 
De fem utvalgte artiklenes hovedresultater kan finnes i litteraturmatrisen (tabell 3) presentert i 

metodekapittelet, og etter en kritisk vurdering og analyse av de utvalgte artiklene ble 

hovedresultatene undersøkt og til slutt kategorisert i tre hovedtema. Dette utgjør 

litteraturstudiens resultater, som belyser problemstillingen fra ulike sider.  

 

4.1 Sammenfatning av resultater 

Tabell 3 viser hovedtema sammenfattet fra de ulike artiklers resultat, etter Aveyard (2014) sin 

tankegang for analyseprosessen, med hovedtema til venstre og underkategorier til høyre i 

tabellen. 

Tema Kategorier 

Samarbeid og sammenheng 
mellom barnehage og skole 

- Kontinuitet 
- Profesjonelle aktører i en overgangsfase. 
- Samarbeid mellom aktører: Barn-foreldre-barnehage-skole 
- Kommunikasjon. Overføring av informasjon og kunnskap 
- Plan for overgang 

Overgangsaktiviteter  - Møter. Individuelle og felles. Ulike typer. 
- Skolebesøk før start 
- Hospitering 
- Utarbeidelse av individuell plan 
- Hjemmebesøk 
- Aktiviteter før skolen 
- Ikke-akademiske aktiviteter 
- Fadderordning 

Familieorientert tjeneste og barnet 
i sentrum 

- Skreddersøm.  
- Individualisert overgangsprosess. Dynamisk overgang. 
- Foreldres påvirkning 
- Foreldres betydning  
- Foreldres oppfatning av overganger før og etter skolestart 

Tabell 3: Resultater; tema og kategorisering. 

 

4.2 Hovedpoeng 

Dette delkapittelet presenterer resultatene i de tre hovedtemaene; samarbeid og 

sammmenheng, overgangsaktviteter og en famililiorientert tjeneste og barnet i sentrum. 
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4.2.1 Samarbeid og sammenheng mellom barnehage og skole 

Dette hovedtemaet omhandler samarbeid og sammenheng i overgangen fra barnehage til 

skole. I en god overgang mellom de to institusjonene er det flere faktorer involvert og i dette 

avsnittet samler jeg de utvalgte artiklers hovedfunn som setter søkelys på samarbeid og 

sammenheng som en faktor for en god overgang. Samarbeid med familie, faller inn under 

punkt 4.2.3, en «familieorientert tjeneste».  

Flere av artiklene benytter begrepet kontinuitet og ulike typer sammenheng i forbindelse med 

overgangen fra barnehage til skole (Hacıibrahimoğlu & Kargın, 2017; Siddiqua & Janus, 

2017; Lillvist & Wilder, 2017). Betydningen av kontinuitet ble ikke eksplisitt undersøkt av 

Schischka et al. (2012), men studien fant få eksempler på dette når de undersøkte sine data. 

Lillvist & Wilder (2017) beskriver en streben mot å tilrettelegge for kontinuitet i 

overgangsprosessen. Balansen mellom kontinuitet og forandring har blitt identifisert som en 

nøkkelfaktor for vellykkede overganger og i barns trivsel og tilhørighet. Studien anser 

positive overganger som balansen mellom forandring og kontinuitet, i tillegg til samarbeid 

mellom profesjoner. Det settes søkelys på kontinuitet i tjenester etter overgangen i Siddiqua & 

Janus (2017), der foreldre beskrev anstrengelsene deres for å vedlikeholde kontinuitet i 

tjenester etter overgangen, inkludert å erstatte tapet av tjenester etter skolestart. 

Hacıibrahimoğlu & Kargın (2017) inkluderer barns erfaringer i overgangen fra et miljø til et 

annet som en del av kontinuiteten. Det hevdes at mangel på kontinuitet mellom barnehage og 

skole, kan påvirke barnet negativt i overgangen til skolen.  

Kommunikasjon og informasjons- og kunnskapsutveksling mellom institusjonene blir nevnt av 

flere av artikkelforfatterne som element som kan påvirke overgangsprosessen (Siddiqua & 

Janus, 2017; Ravenscroft et al., 2017; Lillvist & Wilder, 2017; Schischka et al., 2012; 

Hacıibrahimoğlu & Kargın, 2017). Ravenscroft, Wazny & Davies (2017) beskrev at et økt 

partnerskap og planlegging før, under og etter overgangsprosessen økte sannsynligheten for 

en vellykket planlegging av overganger. Studien til Siddiqua & Janus (2017) og Schischka et 

al (2012) beskrev noe kommunikasjon og informasjonsoverføring mellom tjenestetilbydere, 

men det var flere eksempler på begrenset interaksjon mellom dem. Foreldre rapporterte en 

mangel på kommunikasjon mellom tjenestetilbydere og flere indikerte at det var et brudd i 

kommunikasjonen mellom barnehagen og skolen når det gjaldt å støtte barnet i overgangen. 

Dårlig utveksling og organisering av informasjon har blitt identifisert som betydelige 

hindringer for en vellykket overgang for barna (Siddiqua & Janus, 2017). Mangel av intern 

kommunikasjon er også ofte en bidragsyter til foreldres frustrerende opplevelser (Siddiqua & 
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Janus, 2017). Foreldre beskrev videre et bredt spekter av samarbeid mellom tjenestetilbydere 

Graden av samarbeid ser ut til å ha bidratt til å skille de barna som hadde en vellykket 

overgang fra de som ikke hadde det (Schischka et al., 2012; Hacıibrahimoğlu & Kargın, 

2017). I studien til Hacıibrahimoğlu & Kargın (2017) uttalte lærere at de hadde vanskeligheter 

i forhold til informasjonsprosessen, og at de hadde behov for støtte og retningslinjer når det 

gjaldt barn med særlige behov i en overgangsprosess.  

 

4.2.2 Overgangsaktiviteter 

Overgangsaktivitetene kan anses som tiltak som kan gjennomføres for en god overgang fra 

barnehage til skole for barn med funksjonshemming. Dette temaet tar for seg eksempler på 

overgangsaktiviteter som ble ansett som viktige for en god overgang. Ulike skoler har ulike 

praksiser, i de utvalgte artikler ble særlig møtevirksomhet før og under overgangen og 

skolebesøk før skolestart fremhevet som aktiviteter som kan fremme en god overgang for barn 

med funksjonshemming i overgangen mellom barnehage og skole. Lillkvist & Wilder (2017) 

beskrev to typer overgangsaktiviteter: tradisjonelle og utradisjonelle. Lærerne var 

hovedsakelig engasjert i overgangsaktiviteter som ble betegnet som tradisjonelle, da de ikke 

avvek fra de overgangsaktivitetene som ble gjennomført i andre skolemiljø. Eksempler var 

besøk av lærer i barnehage, møte mellom lærer og barnehagelærer og et individuelt møte med 

foreldre, med eller uten barn, før skolestart. Alle studiene la vekt på overføringsmøter som en 

viktig overgangsaktivitet i en overgangsprosess (Siddiqua & Janus, 2017; Ravenscroft et 

al.,2017; Lillvist & Wilder, 2017; Schischka et al., 2012; Hacıibrahimoğlu & Kargın, 2017). 

Foreldre som hadde fått tilbud om overgangsmøter, hadde fått mulighet til å komme med 

innspill, for slik å øke graden av kommunikasjon mellom hjem og skole (Schischka et al., 

2012). Ravenscrofts (2017) studie bemerket at det var hensiktsmessige at alle involverte i 

overgangsprosessen deltok på disse regelmessige møtene og at innholdet i møtene var 

gjennomtenkte og detaljert med tanke på overgangsevaluering og planlegging. Det var 

ønskelig at møtene startet så tidlig som mulig i overgangsprosessen slik at deling av 

informasjon mellom nettverkene kunne påbegynnes like tidlig. Scischka et al. (2012) 

oppfordret til familieinvolvering og en sammensetning av samarbeidsteam som skulle avholde 

møter for å koordinere overgangen.  

Samtlige studier nevnte også besøk til skolen før skolestart som en viktig overgangsaktivitet 

(Siddiqua & Janus, 2017; Ravenscroft et al.,2017; Lillvist & Wilder, 2017; Schischka et al., 

2012; Hacıibrahimoğlu & Kargın, 2017). Foreldre uttrykte tilfredshet med barnehagens 
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forberedelser til overgangen i form av besøk til skolen før skolestart (Siddiqua & Janus, 

2017). Familier og barn som fikk flere muligheter til å besøke skolen, hadde uttalt at dette 

hadde tilrettelagt for en god overgang, og de foreldrene som fikk flere besøk på skolen før 

skolestart var ekstremt positive til verdien av disse (Schischka et al., 2012, Ravenscroft et al., 

2017). At besøkene var av varierende lengde og på ulike tidspunkt på dagen (Schischka et al., 

2012) slo også ut positivt.  

De utradisjonelle overgangsaktivitetene, som hjemmebesøk og felles foreldremøter med 

barnehage, ble sett på som viktige, men sjelden gjennomført (Lillvist & Wilder, 2017). Disse 

nevnes heller ikke i særlig grad i de andre artiklene. Andre overgangsaktiviteter som ble nevnt 

var barnets muligheter til å delta på i skole- og samfunnsaktiviteter og faddersystem 

(Ravenscroft et al., 2017).  

 

4.2.3 Familieorienterte tjenester med barnet i sentrum 

Ut fra forskningen framkom familiens betydning i overgangen til skolen for barn med 

funksjonshemming (Siddiqua & Janus, 2017; Ravenscroft et al.,2017; Lillvist & Wilder, 

2017; Schischka et al., 2012; Hacıibrahimoğlu & Kargın, 2017). Ravenscroft et al. (2017) 

rettet oppmerksomheten mot en etos der foreldre og fagfolk gav rom for at barnet er 

hovedpersonen i sin egen, dynamiske overgangsprosess. Dette anses å være hovedfaktoren for 

en vellykket overgang, og viktigheten av å ha en prosess og systemer som støtter opp under 

dette grunnsynet ble fremhevet. Flere foreldre rapporterte at barna deres mottok 

individualiserte tjenester, mens noen indikerte behovet for skreddersydde tjenester for å møte 

deres barns behov (Siddiqua & Janus, 2017). På den annen side kan dette hovedfokuset på 

barnet som hovedfokus for prosessen føre til en mindre smidig eller vanskeligere overgang, 

hvis en av aktørene dominerte (Ravenscroft et al., 2017). Alle aktører måtte være engasjert i 

en aktiv, proaktiv prosess for å støtte barnet. En strukturell og kulturell inkludering fremfor et 

fokus på funksjonsnedsettelsen ansås å være viktig for en vellykket overgang (Ravenscroft et 

al., 2017).  

Barns involvering i beslutninger og avgjørelser om mål for overgangen, ble nevnt som viktige 

faktorer i en positiv overgang (Siddiqua & Janus, 2017; Ravenscroft et al.,2017; Lillvist & 

Wilder, 2017; Schischka et al., 2012). Beslutningstakere burde skape et rammeverk for 

overgangen mellom barnehage og skole som var fleksibelt opp mot det enkelte barns behov 

og var dynamisk basert på nasjonale retningslinjer og med utviklingsmessig passende 
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overgangsaktiviteter (Lillvist & Wilder, 2017, Ravenscroft et al., 2017; Schischka et al., 

2012). 

Foreldres betydning i overgangsprosessen ble også nevnt som en grunnsten i barnets overgang 

(Siddiqua & Janus, 2017; Ravenscroft et al.,2017; Lillvist & Wilder, 2017; Schischka et al., 

2012; Hacıibrahimoğlu & Kargın, 2017). Barnas og foreldrenes rettigheter synes å 

komplementere hverandre, og derfor være en av hovedfaktorene for en vellykket overgang 

(Ravenscroft et al., 2017). Ved å bli hørt kunne foreldrene få mulighet til å legge frem de mest 

presserende behov og bekymringer for barnet. Foreldres beslutningspåvirkningskraft var et 

fremtredende tema i de kvalitative data i studien til Siddiqua & Janus (2017). Flere pårørende 

opplevde at de måtte stå opp for barnet sitt og å følge opp tjenestetilbyderne, «for å ha noe de 

skulle ha sagt» i saken og for å oppnå skreddersydde tjenester for sitt barn.  

Når det gjaldt samarbeid mellom foreldre og tjenestetilbydere, rapporterte foreldre både 

positive og negative eksempler (Siddiqua & Janus, 2017). Det var eksempler på «Stengt-dør»-

filosofi i skolen og «hands-off»-tilnærming av foreldre og distinkt mangel på kommunikasjon 

mellom hjem og skole (Schischka et al., 2012). Graden av kommunikasjon og samarbeid 

mellom barnas familier og skole synes å ha spilt en stor rolle i skillet mellom barna som har 

hatt en vellykket overgang og de som var mindre vellykket. Det ble konkludert med at hjem-

skole-samarbeidet var den mest kritiske faktoren for overgangen mellom barnehage og skole 

Schischka et al., 2012). Hacıibrahimoğlu & Kargın (2017) omtaler «parent preparedness», 

altså i hvor stor grad foreldrene var forberedt til overgangen, som et vesentlig problem i 

overgangen.  

 

4.3 Avgrensinger i drøfting 

Da denne oppgaven er av begrenset omfang, vil følgende tema undersøkes nærmere: 

tverrprofesjonelt samarbeid, differensiering, IOP og IP, tidlig innsats og barns «skoleklarhet», 

inkludering og tiltak etter skolestart. 
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5. Diskusjon 
Den videre diskusjonen tar utgangspunkt i problemstillingens fokus, ser på de tre 

hovedtemaene fra resultatkapittelet og trekker inn relevant teori. Hvordan kan det 

tilrettelegges for en god overgang fra barnehage til skole for barn med funksjonshemming? I 

en overgang fra barnehage til skole går barnet fra et kjent miljø med visse særtrekk og over til 

et annet, nytt og ukjent miljø. Ulike kontekstuelle faktorer påvirker barnet i en 

overgangssituasjon på ulike nivå i Bronfenbrenners modell (Imsen, 2014; Bø, 2018). Barnet 

og omgivelsene er gjensidig avhengig av hverandre og deltakende i et samspill, der en 

forandring i en av de involverte aktører, vil påvirke de andre.  

 

5.1 Samarbeid og sammenheng mellom barnehage og skole 

I 2018 ble det innført en lovfestet samarbeidsplikt rundt barns overgang fra barnehage til 

skole (endringslov til barnehageloven mv., 2018). Barnehageloven § 2 a.Plikt til å samarbeide 

med skolen om overgangen fra barnehage til skole lyder: «Barnehagen skal samarbeide med 

skolen om barnas overgang fra barnehage til skole og skolefritidsordning, jf. opplæringslova § 

13-5 og friskolelova § 5-5. Samarbeidet skal bidra til at barna får en trygg og god overgang». 

Studiene beskriver overføring av kunnskap og informasjon som viktig i dette samarbeidet om 

en god overgang mellom de to institusjonene (Siddiqua & Janus, 2017; Ravenscroft et al., 

2017; Lillvist & Wilder, 2017; Schischka et al., 2012; Hacıibrahimoğlu & Kargın, 2017). I 

begrepet samarbeid ligger det faktorer som møtevirksomhet, kommunikasjon og utveksling av 

informasjon og kunnskap mellom de involverte parter. Et samarbeid mellom skole og 

barnehage om planleggingen før, under og etter overgangsprosessen økte sannsynligheten for 

en vellykket planlegging av overganger (Ravenscroft et al., 2017). Dårlig utveksling og 

organisering av informasjon har blitt identifisert som betydelige hindringer for en vellykket 

overgang for barna (Siddiqua & Janus, 2017), på grunn av brudd i tjenestetilgjengeligheten, 

en duplikasjon av prosedyrer og lav kostnadseffektivitet. Mangel av intern kommunikasjon er 

også ofte en bidragsyter til foreldres frustrerende opplevelser (Siddiqua & Janus, 2017). 

Eksempelvis resulterte mangel på overføring av barnets diagnose til de rette ansatte i systemet 

i en manglende støtte i forhold til barnets behov og misnøye blant foreldre. Studien til 

Siddiqua & Janus (2017) og Schischka et al (2012) beskrev noe kommunikasjon og 

informasjonsoverføring mellom tjenestetilbydere, men det var flere eksempler på begrenset 

interaksjon mellom dem. Kommunikasjon og samarbeid som oppstod før skolestart, ble 
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videreført, og mangelen på denne, likeså. Graden av samarbeid ser ut til å ha bidratt til å skille 

de barna som hadde en vellykket overgang fra de som ikke hadde det (Schischka et al., 2012). 

Viktigheten av en klar, tydelig utveksling og overføring av informasjon mellom de ulike 

aktørene kan altså ikke undervurderes i planlegging av en god overgang. Grunnlaget som 

legges i en overgangsprosess kan være utslagsgivende for det videre samarbeidet mellom 

skole og familie. Bronfenbrenners økologiske modell er et yttig verktøy for å analysere 

overgangen fra barnehage til skole. I en overgang er det mange aktører og ulike miljø 

involvert, og det er viktig å se alle disse i sammenheng, ikke ut fra enkeltstående 

opplysninger. For å skape en god overgang er det viktig at alle samarbeider for å skape en god 

opplevelse av sammenheng for barnet. En trenger da informasjon fra ulike miljø, både 

kjennetegn ved barnet eleven og om familieforhold, nærmiljø, fritidskultur og om samspillet 

mellom dem. Et helhetlig perspektiv på overgangen som prosess (Imsen, 2014; Bø 2018).  

I pressemeldingen til den nye rammeplanen for barnehagen som kom i 2017, står det at «den 

nye rammeplanen skal også bidra til at de eldste barna får en god overgang til skolen. I dag 

mangler en av fire barnehager rutiner for å sikre dette». Kunnskapsministeren uttalte at «vi vil 

at barnehagen og skolen skal bli bedre til å samarbeide (Kunnskapsdepartementet, 2017b). 

Lærere i studien til Hacıibrahimoğlu & Kargın (2017) nevnte nødvendigheten av 

interinstitusjonell informasjonsutveksling. De ønsket informasjon om barnets diagnose, 

kvalifikasjoner, fysiske, sosiale og evne til egenomsorg, personlige og psykiske karaktertrekk, 

intelligensnivå, informasjon om foreldre, og helseundersøkelser. Aktører de anså for å være 

viktige i denne informasjonsprosessen, var rådgivere, administrasjon, leger, foreldre, 

barnehagelærere og spesialpedagoger. I tillegg ytret en lærer at et orienteringsprogram 

mellom barnehage og skole var nødvendig. Det fremstod et ønske om statlige retningslinjer, 

da de hadde vanskeligheter med å lage en detaljert vurdering av overgangen til skolen. Vi har 

ikke slike retningslinjer i Norge i dag, og et standardisert program for overganger trenger ikke 

nødvendigvis å være løsningen, siden overgangsprosessen er av dynamisk art og hvert enkelt 

barn med funksjonshemming har ulike behov for tilrettelegging og problemløsning.  Det er 

ikke alle barn som passer inn i et slikt program, men så lenge dette blir tatt høyde for, kunne 

det vært et nyttig verktøy for samarbeid og kontinuitet i overgangen fra barnehage til skole.  

Ny, norsk forskning har også i den senere tid hatt søkelys på kontinuitet som en viktig faktor i 

overgangen fra barnehage til skole. Barnet skal oppleve en forståelse av sammenheng. Dette 

beskrives av Hogsnes (2019) som kontinuitet over flere plan. Sammenhenger i form av fysisk 

miljø, relasjoner og vennskap, innhold og arbeidsmåter og leke- og læringsmateriell. Hun 
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beskriver videre brobygging-metaforen om sammenheng i overgangen mellom barnehage og 

skole. Å bygge bro kan forstås som å skape sammenheng mellom barnehage og skole på tvers 

av av de ulike miljø og kulturer. Den utvalgte litteraturen i denne studien innehar ikke det 

samme fokuset på kontinuitet, selv om begrepet nevnes i flere av studiene. Studien til Lillvist 

& Wilder (2017) anser positive overganger som balansen mellom forandring og kontinuitet, 

og samarbeid mellom profesjoner. Det settes søkelys på kontinuitet i tjenester etter 

overgangen i Siddiqua & Janus (2017), der foreldre opplevde usikkerhet rundt tjenestene 

barnet mottok eller kunne motta, hvor tjenester kom fra og hvordan de ble gitt, så vel som 

usikkerhet når det gjaldt kontinuitet i tjenester etter skolestart. Hacıibrahimoğlu & Kargın 

(2017) inkluderer barns erfaringer i overgangen fra et miljø til et annet som en del av 

kontinuiteten. Det er forskjell på barnehage og skole som institusjoner og det kan oppstå 

vanskeligheter i forbindelse med en kontinuitet av læringsmiljø og læreplaner. Det hevdes at 

mangel på kontinuitet mellom barnehage og skole, kan påvirke barnet negativt i overgangen 

til skolen. Barna har vanskeligheter med å tilpasse seg skolen fordi barnehagens læreplan er 

mer lek-orientert enn det i skolen som i større grad er akademisk orientert med flere regler å 

forholde seg til. For barnet oppleves det et brudd i sammenhengen mellom systemene. Barn 

med særlige behov har vanskeligheter med denne overgangen på grunn av disse forskjellene.  

 

5.2 Overgangsaktiviteter 

Studiene beskriver møter mellom de involverte aktører, besøk på skolen før skolestart og 

utveksling av informasjon som aktuelle overgangsaktiviteter i en god overgangsprosess 

(Siddiqua & Janus, 2017; Ravenscroft et al.,2017; Lillvist & Wilder, 2017; Schischka et al., 

2012; Hacıibrahimoğlu & Kargın, 2017). Andre aktiviteter som ble ansett som viktige, var 

hjemmebesøk, felles foreldremøter i barnehagen, fadderordning, hjemmebesøk, hospitering 

og utenom skole-aktiviteter. Lillejord et al. (2015) beskriver ulike overgangsaktiviteter som 

de anser som viktige for en god overgang, og disse samsvarer med funnene i denne studien. 

Lillejord nevner også andre overgangsaktiviteter, som utvikling av individuelle planer, felles 

utarbeidelse av læreplan og undervisning i skolen av barnehage og lærer, felles timer for 

barnehagebarn og elever i første klasse, og etablering av vennskapsrelasjoner mellom 

barnehagebarn på tvers av barnehager der barna skal begynne på samme skole. Resultatene i 

denne studien beskriver altså et lite utvalg av overgangsaktiviteter for en god overgang fra 

barnehage til skole for barn med funksjonshemming, og en kan se på dette som en 
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gyldiggjøring av disse. Det er ikke beskrevet aktiviteter som ikke har fungert, men at de som 

er benyttet anses som viktige, da de støtter barnet i overgangen fra barnehage til skole.  

Overgangsaktivitetene kan i et økologisk perspektiv ses på som en måte å avgrense avstanden 

mellom de ulike mikromiljøene barnet er en del av, ved at de fungerer som samhandlings- og 

støttemønstre mellom dem (Bø, 2018). De kan bidra til å skape en form for kontinuitet og 

sammenheng mellom barnehage og skole ved at aktørene samarbeider, ved at barnet får tid til 

å bli kjent med og bli trygg på det nye miljøet og får overført kjente aktiviteter og læreverk.  

 

5.3 Familieorienterte tjenester med barnet i sentrum 

I følge Bronfenbrenner (Imsen, 2014; Bø, 2018) må en se på overgangen fra barnehage til 

skole som et samspill mellom de ulike miljø som henger sammen og har en gjensidig 

avhengighet. Barnet, familien, barnehage og skole må samarbeide for å utarbeide en dynamisk 

og skreddersydd plan for en trygg og god overgang. I en økologisk tilnærming på en 

familieorientert tjeneste, er fokus på samarbeidsforholdene på mesonivå, som beskriver 

viktigheten av et godt samarbeid mellom hjem og barnehage/skole for å skape en god 

overgang for barnet. Tett pårørendesamarbeid har vist seg å være et viktig element for å få til 

en god overgang (Siddiqua & Janus, 2017; Ravenscroft et al.,2017; Lillvist & Wilder, 2017; 

Schischka et al., 2012; Hacıibrahimoğlu & Kargın, 2017). Det er foreldrene som kjenner 

barna sine best, og barn med funksjonshemming kan ha vansker med å formidle egne 

interesser og ønsker på en tilstrekkelig måte. «I møter om overgang er foreldrene en viktig 

part, de kjenner barnet best og vet hva barnehagen og skolen må ta hensyn til både i 

overgangssituasjonen og i det videre læringsløpet» (Kunnskapsdepartementet, 2008). Barnet 

som hovedfokus for prosessen kan imidlertid føre til en mindre smidig eller vanskeligere 

overgang hvis en av aktørene dominerer, for eksempel hvis foreldre er overbærende 

(Ravenscroft et al., 2017). Det kan forekomme at foreldrene tillegger barnet sitt andre 

egenskaper ved at de indirekte setter sine ønsker for barnet foran barnets egne ønsker. Likevel 

synes barnas og foreldrenes rettigheter å komplementere hverandre, og derfor kan dette bli en 

av hovedfaktorene for en vellykket overgang. Graden av kommunikasjon og samarbeid 

mellom barnas familier og skole synes å ha spilt en viktig rolle for om barnet opplevde en god 

overgang (Schischka et al., 2012).  

«Det er ekstra viktig at barn i en vanskelig situasjon opplever omsorg, forutsigbarhet, trygghet 

og sammenheng i overgangen. Derfor må skolen gjøre seg godt kjent med enkeltbarnet, ikke 
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bare med diagnosen eller eventuelle behov for tilrettelegging» (Kunnskapsdepartementet, 

2008, s.21). Overgangsprosessen bør være fleksibel nok til å kunne bli individualisert til hvert 

enkelt barn og deres familie. I følge Bronfenbrenners teori kan en kan ikke se barnet som 

løsrevet og uavhengig fra det miljøet det befinner seg i, samtidig som overgangen individuell 

og dynamisk. Fleksibelt læreplanverk og timeplaner som tar utgangspunkt i barnets interesser 

og ideer heller enn motsatt, gir rom for ulikheter mellom barna heller enn en prosess som 

fokuserer på normalisering av hvert enkelt barn (Ravenscroft et al., 2017). Et motstridende 

syn på et elevorientert fokus synes å komme frem i denne lærerens utsagn: «… the level of 

their learnability should be determined so we can determine what can be done with this 

student» (Hacıibrahimoğlu & Kargın, 2017, s 1502), som i stedet sier «hva kan vi gjøre med 

denne eleven», i stedet for «hva vi kan gjøre for denne eleven».  

 

5.4 Metodediskusjon 

De fem utvalgte artiklene i denne litteraturstudien er skrevet på engelsk. Dette kan være en 

kilde til feiltolkning, da det kan forekomme feil i oversettelse eller forståelse av teksten. Jeg 

opplevde det som vanskeligere å søke på svenske/danske søkeord da disse var verre å 

oversette, og dette kan ha ført til at noen relevante studier ble utelatt fordi de ikke ble 

lokalisert. Av studiene var 2 kvantitative og 3 kombinerte kvantitativ og kvalitativ metode. 

Disse ble valgt på grunnlag av at de belyste problemstillingen på en god måte. Alle 

forskningsartiklene er primærstudier, da dette reduserer sjansen for feiltolkning. 

Kombinasjonen av de utvalgte artiklene belyser både foreldrenes og lærernes perspektiv i 

overgangen mellom barnehage og skole. Barnas synspunkt fremkommer ikke i denne studien, 

grunnet det ikke ble funnet noe relevant forskning på dette temaet for denne gruppen. Det er 

også få eksempler av hva ansatte i barnehagen mener. Det har blitt foretatt etiske vurderinger 

av forskningsartiklene, og alle har innhentet etisk godkjennelse. Denne gjennomgangen av 

etisk godkjennelse og innhenting av samtykke i studiene, har bidratt til at artiklene har blitt 

vurdert til å være av god kvalitet. De ulike studiene er gjennomført i Sverige, New Zealand, 

Tyrkia, Canada og en samlestudie av åtte europeiske land. Dette er et bredt spekter av 

nasjonaliteter, noe som kan bidra til å øke resultatenes gyldighet selv om det også potensielt 

kunne være store variasjoner. Etter grundig gjennomgang og analyse av artiklene ble disse 

inkludert i litteraturstudien da deres relevans er overførbar til problemstillingen. Det er 

opplagt et innslag av subjektivitet i utvelgelsen av artikler, selv om inklusjonskriteriene er 

laget så eksplisitte som mulig (Aveyard, 2014). 
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6. Konklusjon. 
I denne litteraturstudien har jeg vurdert og analysert relevante forskningsartikler og sett på 

ulike faktorer i overgangen fra barnehage til skole. Barn med funksjonshemming er ekstra 

sårbare i denne fasen. Skolestarten legger grunnlaget for resten av skolegangen så det er av 

vesentlig betydning at denne overgangen oppleves så trygg og god som mulig. Nyere 

forskning peker flere faktorer av særlig betydning i en overgangssituasjon, og ut fra fem 

artikler har jeg summert resultatene i tre hovedtema. Det første var samarbeid og 

sammenheng mellom barnehage og skole, som er i tråd med retningslinjene i den nye 

rammeplanen. Studiene fremhevet viktigheten av kommunikasjon og deling av informasjon 

mellom de ulike aktører involvert i prosessen. At barnet opplevde kontinuitet og en 

oppfattelse av sammenheng mellom institusjonene var også en betydningsfull faktor. Det 

andre hovedtemaet omhandlet overgangsaktiviteter, hvilke som ble ansett som viktige for å 

skape en god overgang. Her ble overgangsmøter og besøk på skolen før skolestart nevnt 

særlig som tiltak som påvirket overgangen positivt. At tjenestene hadde et familieorientert 

fokus og satte barnet i sentrum var det tredje hovedtemaet. Familiens betydning og barns 

involvering i avgjørelser som angikk dem ble fremhevet som vesentlige elementer i en god 

overgangsprosess. Overgangen mellom barnehage burde skreddersys og være av dynamisk 

karakter. I følge Bronfenbrenners økologiske teori, må en se alle de nevnte temaene og 

faktorer i sammenheng. De ulike miljø (familie, skole, barnehage) er i et gjensidig 

avhengighetsforhold, der samarbeid og kommunikasjon er viktig i innflytelsen de har på 

hverandre og menneskene involvert. I tillegg til barnets umiddelbare miljø, omfattes 

overgangsprosessen også av innflytelse fra et overordnet nivå, den sosiale og kulturelle 

konteksten samspill inngår. Makrosystemet gjennomsyrer de andre systemene ved at det 

inneholder holdninger i, og rammebetingelser for, en god overgangsprosess. Dette kan være 

holdningen blant de involverte om at barnet er i fokus, og tilføyelsen av en lovfestet 

samarbeidsplikt rundt barns overgang fra barnehage til skole i barnehageloven. Holdningene 

og rammebetingelsene bidrar til hvordan et barn med funksjonshemming oppfatter 

overgangen fra barnehage til skole. Dagens rammeplaner har ingen systematisk 

gjennomføringsplan for denne overgangen, og med det økte fokuset på viktigheten av 

overgangen, kunne dette vært et område å forsket nærmere på. 
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